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1. Introduction

Magnetic materials, including magnetic iron oxides, are important for different technical

applications as well as for basic research in condensed matter field. Their physical properties

can be sufficiently affected by the presence of defects or substitutions.

Experimental techniques utilizing hyperfine interactions for study of electronic and magnetic

structures of solids are usually greatly appreciated for a possibility of microscopic

characterization since hyperfine parameters depend on a nearest neighbourhood of an ion with a

studied nucleus. The method offering the best resolution is the Nuclear Magnetic Resonance

(NMR). It provides possibility to study separately resonant responses corresponding to different

crystallographic positions in a given structure.

Proposed thesis is focused on the study of hyperfine interactions in magnetic iron oxides

by means of NMR technique. The thesis takes into consideration two basic magnetic iron

oxides: yttrium iron garnet (YIG, chemical formula Y3Fe5O12) and magnetite (Fe3O4). The

matter of interest is hyperfine interactions in nominally pure materials as well as the changes

induced in the systems in question by substitutions in different crystallographic positions. The

goal is to investigate changes in NMR spectra and relaxations induced by different substitutions

and to contribute to explanation of the influence of the substitutions on the change of hyperfine

parameters and some macroscopic properties of the materials.

YIG contains two magnetic sublattices constituted by trivalent iron cations and has rather

simple temperature dependence of structural and magnetic properties in contrast to the

magnetite. As a result, this compound is a very suitable test system for a verification of general

and specific models dealing with the influence of substitutions on hyperfine interactions. The

present thesis investigates NMR spectra of thin epitaxial films of yttrium iron garnets containing

diamagnetic substitutions (Al3+, In3+, La3+, Ca2+, Bi3+) in different crystallographic positions.

The spin-lattice and spin-spin relaxations in substituted systems were systematically studied too.

In addition, the first NMR study of completely substituted BiIG is presented.

Magnetite is probably the first magnetic material which has been used by mankind since

1500 B.C. It contains two magnetic sublattices. Structural unit of the pure magnetite is rather

simple since it has only two types of atoms: iron and oxygen. However, as the chemical formula
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of magnetite implies two trivalent and one bivalent iron cations the issues related to valencies of

iron ions and a charge ordering arise in this system. At the specific temperature known as the

Verwey temperature [Verw41] magnetite undergoes a phase transition. Despite a long time

(more than 60 years) that has passed since this transition was discovered, the nature of it is not

completely understood. The character of the transition and some properties of magnetite below

and above the transition are strongly affected by defects and substitutions present in a sample.

Therefore, a systematic study of substitution effects on magnetite could lead to a better

understanding of magnetite system in general and particularly the nature of the Verwey

transition itself. In the thesis the results of NMR study of magnetites with diamagnetic

substitutions of Al and Ga are presented. The studied substitutions in magnetites preferentially

occupy different crystallographic positions.

The thesis consists of 5 chapters. Following the Introduction (Chapter1), the Chapter 2

concerns principles of NMR technique in magnetically ordered systems. The next Chapter 3

embraces general properties and preceding NMR investigations of studied magnetic oxides:

yttrium iron garnets and magnetites. The new experimental results obtained within the work on

the thesis, their interpretation and discussion are comprised in Chapter 4. This chapter is

supplemented with running recapitulations of the results on studied garnets (paragraph 4.1.5)

and magnetites (paragraph 4.2.5). In the Summary of the thesis (Chapter 5), the main results are

summarized. The thesis is also supplemented with References to the mentioned literature and the

list of author’s articles in Appendix.
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B0 = 0

B0 = 0
m = -1/2

m = +1/2

∆E = γ B0h = hω

2. NMR in magnetically ordered systems

2.1. Principles of NMR

Let us consider an isolated nucleus having magnetic moment µµµµ:

Iµ hγ= (2.1.1)

where γ is gyromagnetic ratio, h is Planck’s constant, I is a spin of the nucleus.

The application of the magnetic field B0 produces interaction energy of the nucleus of

amount -µµµµB0. Taking the field B0 to be along the z-direction, we find corresponding

Hamiltonian in the form:

z0 IBH hγ−=ˆ (2.1.2)

The corresponding eigenvalues of this Hamiltonian are

,-II,I-1, ... mmBE 0 =−= , hγ (2.1.3)

In the case of 57Fe nucleus which has spin I=1/2 the energy levels are illustrated in the Fig. 2.1.1.

The energy distance between levels is 0B hγ .

Figure 2.1.1. Energy levels of the 57Fe nucleus in the magnetic field B0.

To detect the presence of such set of levels one need to have an interaction that can cause

transition between levels. The coupling used to produce magnetic resonance is an alternating

magnetic field applied perpendicular to the static field.

The condition for the resonance is
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 0B γω = (2.1.4)

The equation of motion of the nucleus magnetic moment in the external generally time

dependent magnetic field can be written in the form:

[ ]Bµ γ
µ ×=
td

d
(2.1.5)

In the case when we are dealing with NMR in condensed matter, the total magnetization of

nuclei in the unit volume is considered.

∑=
jV jµm

1
(2.1.6)

In condensed matter, a nucleus magnetic moment cannot be considered as an isolated

moment. It is necessary now to take into account interactions inside nuclei system and between

the nuclei moments and the other systems in the matter, widely called ‘lattice’. Corresponding

phenomenological equations of motion for nuclear magnetization in the external magnetic field

were first written by F.Bloch [Bloc46]. Under assumption that static external magnetic field is

applied along z-direction, the Bloch equations have the form:
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 (2.1.7)

Here B=B0+B1 is a sum of the static external field B0 and the alternating perpendicular field B1,

m0 is an equilibrium value of the nuclear magnetization, T2 is characteristic relaxation time for

x- and y-components of the magnetization (transversal components), T1 is characteristic

relaxation time for z-component of the nuclei magnetization (longitudinal component). The

presence of the relaxation terms in the equations reflects existence of weak interaction of nuclear

magnetic moments between each other and with the lattice.

Bloch equations (2.1.7) work with good approximation in liquids. In solids, however, the

interaction between nuclei spin system and the lattice can not be further assumed as small. For

the correct description of the nuclear magnetization behavior in these cases more sophisticated
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analysis must be applied [Slic90]. In practice due to complexity of sophisticated analysis Bloch

equations are often used as a rough approximation allowing getting some qualitative results.

2.2. Pulsed NMR

2.2.1 Spin echo technique

Let us consider a group of nuclear spins in thermal equilibrium situated in a static

magnetic field B0 applied along z-direction. Linearly polarized radio frequency field B1 is

applied in the perpendicular with respect to z-axis direction and |B1|<<| B0|. The thermal

equilibrium magnetization m0 lies along B0, thus m0=(0,0,m0). Let assume that |B1|=2B1cosωt.

Then Bloch’s equations (2.1.7) in the coordinate system that rotates about z-direction with

frequency ω can be written in the form:
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where Beff = (0, B1, B0 - ω/γ ) is an effective magnetic field acting on the magnetic moments in

the rotating coordinate system. To obtain (2.2.1), the linearly polarized field B1 was considered

as a sum of two circularly polarized fields of equal amplitude B1 but opposite direction of

rotation, and the field rotating oppositely to the Larmor precession of nuclei in the external field

B0 was neglected. Let us denote ω0= γ B0 and ω1= γ B1. The corresponding set of the equation

(2.2.1) has then the form:
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Let now apply to the nuclei spin system the radio frequency field B1 as a pulse with the

length τ1<<T 1, T2. In the time interval t = (0, τ1) the relaxation terms of the equations (2.2.2) can

be neglected and corresponding solution can be written (for positive γ ) as:

( ) ( ) ( )

( ) ( ) ( )
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 (2.2.3)

It can be seen that nuclear magnetization rotates about effective field direction Beff=(0,

B1, B0-ω/γ) with angular frequency 1ω ′ . If the frequency ω of the radio frequency field tends to

be ω0 then 11 ωω ≅′ and rotation takes place in the (x,z) plane. Choosing the length of the pulse

in such a way that 2/11 πτω =′ one will have at the end of the pulse the direction of the nuclear

magnetization m(τ1) = (-m0, 0, 0). Such type of a pulse is called “π/2 pulse”.

At time t>τ1 radio frequency field is switched off, thus ω1=0, and solution of the

corresponding Bloch equations turns out:
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Here m+=mx+i my.

As can be seen from (2.2.4) transversal component of the nucleus magnetization relaxes to zero

with characteristic time T2 (spin-spin relaxation time), and longitudinal component relaxes to the

equilibrium magnetization with characteristic time T1 (spin-lattice relaxation time).

At a time moment t12<<T 1, t12<T2 the second pulse is applied. The length of the pulse is

τ2<<T 1,T2,t12. If the frequency ω of the radio frequency field tends to be ω0 then 11 ωω ≅′ and

rotation takes place around y-direction. Choosing the length of the second pulse in such a way


[…]


4.2K. The spectra have been obtained over the whole region with the rf power optimized

for the Ga domain signal excitation. Well-resolved structure of Ga lines has been

identified and assigned to both Ga isotopes (69Ga and 71Ga). To the best of our

knowledge, the magnetite spectra of both Ga isotopes have not been measured

previously. Weak quadrupolar interaction contributes to the line broadening only.
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5. Summary

The present thesis is devoted to the studying of hyperfine interactions in magnetic iron

oxides, namely YIG and magnetite, by means of Nuclear Magnetic Resonance method. The

subject of the thesis is to find out and interpret a response induced by nonmagnetic substitutions

(Al 3+, In3+, La3+, Ca2+, Bi3+, Ga3+) in NMR spectra and relaxations and to contribute to

explanation of the influence of the substitutions on a change of the hyperfine parameters of the

systems. The studied substitutions were chosen to enter different cationic sublattices of the

systems. In particular, in YIG system: Al3+ substitutions occupy tetrahedral (d) sites, In3+

substitutions enter octahedral (a) sites, and La3+, Ca2+ and Bi3+ substitutions enter dodecahedral

(c) sites. In magnetite system: Al3+ substitutions enter octahedral (b) sites, and Ga3+ substitutions

preferentially enter tetrahedral (a) sites, while some small amount of Ga3+ goes into octahedral

(b) sites.

The presence of nonmagnetic substitutions in a system gives rise to a satellite structure in

NMR spectra. The origin of the satellite lines lies in the fact that a nonmagnetic substitution in

the vicinity of the resonating 57Fe nucleus alters its NMR frequency through the change of the

hyperfine field, because when Fe3+ ion is substituted by the nonmagnetic one, several Fe3+/2+ −

O2- − Fe3+/2+ superexchange interactions become broken, resulting in the change of the magnetic

moment value in the vicinity of the substitution. The concentrations of the substitutions in the

systems studied were defined from the ratios of amplitudes of satellites and corresponding

parent lines.

In the case of YIG system, 1) an effect of Al substitution on 57Fe hyperfine field

anisotropy has been systematically studied by means of NMR measurements in an external

magnetic field. Analysis of the data yielded the changes of hyperfine parameters induced by Al

(paragraph 4.1.1) and enabled to compare the influences of changes in ionic radii and valencies

(Table 4.1.1). 2) Effects of trivalent cation substitutions (Al3+(d), In3+(a),La3+(c) on nuclear

magnetic relaxations of 57Fe nuclei have been studied by measurements in zero external

magnetic fields. Decrease of spin-lattice and spin-spin (except for the higher In content)

relaxation rates with increasing concentrations of substituents has been found (paragraph 4.1.2).

3) Effect of Ca2+(c) substitution on 57Fe NMR spectra and relaxations has been studied. After an

initial constant region, a decrease of a spin-lattice relaxation rate has been observed with

increasing Ca content. The onset of the relaxation rate decrease is supposed to correspond to an
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induced decrease of an amount of Fe2+ ions, while charge compensation is supposed to be

reached by other mechanisms for lower calcium contents (paragraph 4.1.3). 4) Hyperfine

interaction at iron nuclei in a bismuth-yttrium iron garnet system BixY3-xFe5O12 has been

studied. In addition, for the first time the spectra of completely substituted bismuth iron garnet

(BIG) have been obtained. It was expected according to the X-ray diffraction experiments, that

the replacement of Y3+ (c) by Bi3+ would lead to a shortening of Fe-O distances in the

tetrahedrons while in octahedrons they would lengthen. In this respect the comparison of iron

hyperfine fields in BIG and YIG was interesting since the higher covalence related to shorter

interatomic distances is believed to lower resonant frequencies. The found spectral shifts of BIG

with respect to YIG revealed, however, just the opposite tendency, indicating a substantial

impact of the bismuth electron structure on electron transfer in Fe-O-cation triads (paragraph

4.1.4).

In the case of magnetite system, 1) Symmetry consideration of 57Fe NMR for substituted

magnetite has been performed (paragraph 4.2.1). 2) Spectra of Al substituted magnetite below,

around and above the Verwey transition have been studied. Below the Verwey temperature, the

broadening of the main lines with increasing Al content has been detected, their temperature

dependencies have been obtained. The decrease of the Verwey temperature with increasing Al

content was found to be in agreement with electric conductivity measurements (paragraphs

4.2.2.1-4.2.2.4) It has been also found that the Al substitution significantly affects the relaxation

times of resonating iron nuclei. The possible reasons of differences in temperature behaviour of

relaxation times of pure and substituted magnetite have been pointed out comparing presented

data with results of other experimental methods and estimations (paragraph 4.2.2.5) Above the

Verwey transition, temperature dependences of main and satellite lines of Al substituted

magnetite have been systematically studied as well as their behaviour in the vicinity of spin-

reorientation transition (paragraphs 4.2.3.1-4.2.3.2) Studying of temperature dependences of

linewidths of main resonance lines revealed that for higher Al contents their values cannot be

explained by the anisotropy of the hyperfine field. As the most likely scenario it was suggested

that the electron density becomes inhomogeneous as T→TV (paragraph 4.2.3.3). 3) The studying

of Ga substituted magnetite below and above the Verwey transition temperature (TV) has

revealed a well-resolved structure of Ga lines, assigned to 69Ga and 71Ga isotopes. The Ga lines

found as well as 57Fe spectra indicate a preference of Ga substitution for the tetrahedral a sites

(paragraph 4.2.4). These results on Al and Ga substituted magnetites support the assumption of
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stronger effect of Al substitution on the Verwey transition because of the preference of Al

substitution for octahedral b sites in contrast to Ga substitution.

The results obtained in this thesis present a rich set of information on the behavior of a

ferrimagnetic system containing nonmagnetic substitutions. The data collected can be used in

future investigations of electronic structure and exchange interactions in magnetic oxides.
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