Vyjádření školitele k doktorskému studiu Eleny Gamaliy

Mgr. Elena Gamaliy zahájila doktorské studium na Katedře fyziky nízkých teplot MFF UK v r. 1999.

Téma její disertační práce bylo zaměřeno na studium pevných látek jadernými metodami. Školitelem doktorandky jsem od r. 2000, kdy bylo dané téma upřesněno na studium hyperjemných interakcí v magnetických oxidech pomocí neradioaktivních metod (jaderná magnetická rezonance).

Doktorandka rychle zvládla jak teoretické základy NMR spektroskopie v magneticky uspořádaných látkách, tak metodiku měření spekter a relaxací a zpracování dat. Zorientovala se v problematice železitých granátů i v obtížné problematice magnetitu, jehož vlastnostmi spojenými s Verweyovým strukturním přechodem se fyzikální veřejnost zabývá již mnoho desetiletí, aniž by zatím dospěla k jeho všestranně uspokojivému objasnění.

Doktorandka byla po celou dobu studia iniciativní, spolehlivou a vytrvalou pracovnící. Mimo to díky své vstřícné a přátelské povaze přispívala k dobré pracovní atmosféře v laboratoři. Během svého působení na katedře získala velmi mnoho původních experimentálních výsledků a provedla jejich analýzu a interpretaci na současné úrovni oboru. Zpracování dat, interpretaci výsledků a sepsání disertační práce se věnovala i v době mateřské dovolené.

Přínos získaných výsledků lze hodnotit ze dvou úhlů pohledu. Prvním je prohloubení znalostí o charakteru hyperjemných interakcí v magnetických látkách. Jedná se o to, že i nejnovější ab initio modelové výpočty elektronové struktury zatím postihují velikosti magnetických hyperjemných polí na jádrech magnetických iontů pouze velmi hrubě, a ani teorie relaxačních dob ve studovaných oxidech nejsou doposud dostatečně úplné a kvantitativně formulované. Z toho důvodu je důležité rozvíjet semiempirické a empirické přístupy, založené na experimentálních datech. V tomto směru je v práci např. ukázáno na vliv elektronové struktury, valence iontového poloměru a obsazené polohy substituentu na hyperjemné pole jader ve svém okolí (porovnání Ga, Ge a Al substituce v yttrito-železitém granátu YIG). Do druhé kategorie patří využití zmíněných znalostí hyperjemných interakcí k přínosu v poznacích o konkrétních studovaných látkách, např. potvrzení struktury a snadného směru magnetizace vizmuto-železitého granátu připraveného technikou IBS, určení koncentrace a preferenčních poloh substituovaného YIG a magnetitu.

Za zdůraznění pak stojí především studium diamagneticky substituovaných magnetitů, zejména zjištěné chování spekter NMR $\text{Fe}_3\text{O}_4:\text{Al}$ v závislosti na teplotě nad Verweyovým přechodem, z něhož je možno usuzovat na nehomogenní distribuci elektronové hustoty.

Precizní systematické experimentální studium relaxací dobře definovaných sérií vzorků YIG substituovaných trojmocnými nemagnetickými ionty ukázalo míru změny relaxačních rychlostí v důsledku substitucí ionty stejné valence jako nahrazovaný kationt. Série s nábojově nekompensovanou substitucí Ca^{2+} vykazovala mnohem výraznější změny - ty byly interpretovány jako důsledek indukovaných valenčních změn Fe.

Celkově hodnotím aktivitu Eleny Gamaliy v rámci doktorandského studia velmi kladně. Doktorandka prokázala schopnost samostatné vědecké práce. Získané výsledky byly prezentovány na mezinárodních konferencích a v zahraničních odborných časopisech (8 původních článků). Doporučuji proto, aby jí byl po úspěšné obhajobě doktorské disertační práce udělen titul PhD.

V Praze 10.10.2006